
Liceo Classico Statale “Giovanni Berchet”
Via della Commenda, 26 – 20122 Milano

Cod. Fisc. 80126450156
Tel. 025450709 

E-Mail: MIPC05000V@istruzione.it
Posta certificata: MIPC050000V@pec.istruzione.it

WEB:www.liceoberchet.edu.it               

Prot. N.  5151                                                                            Milano, 16/12/2022

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE  -  AFFIDAMENTO DIRETTO VIAGGIO ISTRUZIONE CAMPANIA, 

NAPOLI, CASERTA CLASSE 5^A – 5^D  – 5^F  DAL 27 MARZO AL 01 APRILE 2023  – 

C.I.G.:  ZA93910665

I l  D i r i g e n t e  S c o l a s ti c o

VISTO il D.I. del Ministero dell’Università e della Ricerca del 28 agosto 2018 n.129, “Regolamento recante
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” G. U. del 16/11/2018 nr. 267, Titolo V “Attività negoziale”;
 VISTA la C. M. nr. 74 del 5 gennaio 2019 avente ad oggetto: Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento
recante  istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” – Orientamenti interpretativi;
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, N. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;
VISTA  la legge 7 agosto 1990, N. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, N. 275, concernente il Regolamento recante
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, N. 59;
VISTA la legge 15 marzo 1997 N. 59, concernente “Delega al Governo per il  conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali,  per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa";
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, N. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 13 luglio 2015 N. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
TENUTO  CONTO delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico  in  materia  negoziale,  come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, N. 165, dall’articolo 1, comma 78, della
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto N. 5/2019 del 21/03/2019, relativa ai criteri e limiti per l’attività
negoziale del Dirigente Scolastico per affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture “sotto soglia” di importo
inferiore ad € 40.000,00; 
VISTO  che la legge N. 440/97 ha istituito il fondo per l’arricchimento e l’ampliamento dell’offerta formativa;  

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 deliberato dal Collegio dei Docenti del
23/11/2021, ed approvato con Delibera del CDI N. 41/2021 del 15/12/2021;
VISTA la  delibera  del  Consiglio  di  Istituto  N.  04/2022  del  27/01/2022  di  approvazione  del  Programma
annuale 2022;
VISTA  la  delibera  del  Consiglio  d’Istituto  N.  35/2022  del  03/11/2022  di  approvazione  delle
modifiche/integrazioni del PTOF A.S. 2022/23;
VISTA la copertura finanziaria dell’aggregato A5.1 “VISITE E VIAGGI DI ISTRUZIONE”;

mailto:MIPC05000V@istruzione.it


VISTA    la decisione dei rispettivi Consigli di Classe 5^A – 5^D  – 5^F  in merito all’opportunità di effettuare il
viaggio in oggetto tramite l’affidamento al Consorzio “Turismo Responsabile Consorzio - Agenzia Viaggi e
Tour Operator del Consorzio sociale GOEL”   – Via Lazio, 42 – 89042 Gioiosa Jonica (RC) P.I. 02228660805 -
impegnato  nella  lotta  contro  la  criminalità  organizzata  -  in  quanto,  all’offerta  di  interesse  culturale  e
paesaggistico si aggiungono esperienze in vivo di testimoni dell’impegno per la legalità; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto. n. 44/2022 del 05/12/2022 di approvazione dei viaggi di istruzione
A.S. 2022/23; 
VISTO il preventivo con programma del Viaggio d’Istruzione Prot. N. 5023 del 06/12/2022 presentato dal
Consorzio “Turismo Responsabile Consorzio - Agenzia Viaggi e Tour Operator del Consorzio sociale GOEL”   –
Via Lazio, 42 – 89042 Gioiosa Jonica (RC) P.I. 02228660805, per la fornitura del viaggio di istruzione meta:
Campania, Napoli, Caserta, dal 27/03/2023 al 01/04/2023 per n. 59 studenti, n. 4  docenti accompagnatori
gratuiti per l’importo totale di € 34.810,00 compresa IVA ex Art.74-ter, co 8 DPR 633/72, poiché l’unica in
grado di assicurare il servizio  secondo criteri di vantaggiosità ed aderenza del preventivo alle caratteristiche
didattiche e tecniche del viaggio richieste, offrendo le migliori garanzie di affidabilità e qualità ad un prezzo
ritenuto congruo ed accessibile;.
RITENUTE comunque adeguate, per procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 36, c. 2, lett. a, D.lgs
18 aprile 2016, n. 50 le seguenti motivazioni: a) valore dell’appalto inferiore a 40.000,00 euro come previsto
dalla  vigente  normativa;  b)  valutazione  positiva  della  vantaggiosità  oggettiva  delle  condizioni  tecnico
economiche di acquisizione e corrispondenza dell’offerta all’interesse pubblico; c) ottimizzazione dei tempi di
acquisizione e dell’impegno delle risorse umane;
RILEVATA l’esigenza di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura in oggetto senza previa consultazione di
due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017) e la conseguente esigenza di
procedere all’affidamento del servizio di soggiorno e di trasporto per viaggio di istruzione in Campania, dal
27/03/2023 al 01/04/2023, per n. 59  studenti;
CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività)
dalla legge 28 dicembre 2015, n. 208 – legge di stabilità 2016;
CONSIDERATO  che si è individuato come fornitore la ditta Turismo responsabile Consorzio sociale GOEL,
poiché l’unica in grado di assicurare il servizio  secondo criteri di vantaggiosità ed aderenza del preventivo
alle caratteristiche didattiche e tecniche del viaggio richieste, offrendo le migliori garanzie di affidabilità e
qualità ad un prezzo ritenuto congruo ed accessibile;
VISTO il  preventivo  della  ditta  “Turismo  Responsabile  Consorzio  -  Agenzia  Viaggi  e  Tour  Operator  del
Consorzio sociale GOEL”   – Via Lazio, 42 – 89042 Gioiosa Jonica (RC) P.I. 02228660805 per il contratto de al
costo complessivo di € 34.810,00 compresa IVA Art.74- ter, co 8 DPR 633/72;
PRECISATO CHE l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di
attività concernente il bene da fornire e dovrà possedere i requisiti generali e l’idonea capacità economico-
finanziaria e tecnico professionale di cui agli artt. 80-83 del D.Lgs. 50/2016;
RITENUTO  che  il  Dirigente  Scolastico  dell’Istituzione  Scolastica,  Prof.  Domenico  Guglielmo,  risulta
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento in
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dal l’art.
42 del  D.Lgs.  50/2016 e le  Linee Guida A.N.AC.  n.  15, recanti « Individuazione e gestione dei  conflitti di
interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»;
VISTA l’autodichiarazione  di  “Turismo  Responsabile  Consorzio  -  Agenzia  Viaggi  e  Tour  Operator  del
Consorzio sociale GOEL”   – Via Lazio,  42 – 89042 Gioiosa Jonica (RC) P.I.  02228660805 di  possesso dei
requisiti di idoneità professionale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, ai sensi degli
artt.80-83 D.Lgs. 50/2016 e artt. 49-52 Lgs. 56/2017, e che non sussistono motivi di esclusione di cui all’art.
80 del decreto Legislativo n. 50/2017;
TENUTO  CONTO  che  l’affidamento  in  oggetto  dà  luogo  ad  una  transazione  soggetta  agli  obblighi  di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito  con  modificazioni  dalla legge  del  17  dicembre  2010,
n. 217, e  relative modifiche, integrazioni e provvedimenti  di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il



seguente Codice Identificativo di Gara (CIG ZA93910665), ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23
dicembre2005, n.266;
CONSIDERATO che alla presente procedura afferisce apposito patto di integrità, che si richiama in ogni sua
parte e il cui mancato rispetto darà luogo, inter alia, all’esclusione dalla procedura di gara e alla risoluzione
del contratto
                                                                                      DETERMINA

l’affidamento  diretto  all’operatore  economico  “Turismo  Responsabile  Consorzio  -  Agenzia  Viaggi  e  Tour
Operator del Consorzio sociale GOEL”   – Via Lazio, 42 – 89042 Gioiosa Jonica (RC) P.I. 02228660805, Tel.
0964/419191, per la fornitura del viaggio di istruzione meta: Campania, Napoli, Caserta dal 27/03/2023 al
01/04/2023 per n.  59 studenti; per l’importo totale di  €  34.810,00 compresa IVA Art.74-  ter,  co 8 DPR
633/72, da imputare all’Aggregato A05 “VISITE E VIAGGI DI ISTRUZIONE” del programma annuale 2022.
 La procedura ed ulteriori dettagli saranno contenuti nell’ordine e/o contratto di viaggio che sarà prodotto in
esecuzione della presente determina.

                                                                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                                                                                                                              F.to  (Prof. Guglielmo Domenico)


